A juramento firmaverat ei. Tali præfatione digna subsequitur narratio: *Dixitque ad servum seniore domus suæ, qui præerat omnibus quæ habebat: Pone manum tuam subter femur meum, ut adjurem te per Dominum Deum cæli, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananeorum, inter quos habito, sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac.* Fidei simul et casti laus est conjugii res gesta hæc; quia videlicet nec senex Abraham nurum de Chananeis quesivit, unde aliquod suppeditare posset solatium suæ peregrinationi. Nec juvenis Isaac uxorem ambivit, quam concupisceret oculis, sed eam quam nunquam viderat, secundum voluntatem præstolatus est patris. Non enim in Abraham magno caret merito fidei, neque in Isaac vero testimonio castitatis, quod et ille peregrinationem suam propter Deum, in quo confidebat, sic amplexatus est, ut eorum, qui Deo non placebant, propinquitatem nullam sibi aut posteris suis admitteret. Et hic ita juventutis petulantiam supergressus est, ut illam exspectaret conjugem quam Deus daret, non quam concupiscentibus oculis, ipse cum dote magna rapuisset. Assimilatur ergo etiam in hoc Filio Dei, qui nullam propria voluntate, id est humano judicio, animam assumit sive rejicit, juxta quod ait ipse: *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem Patris mei* (Joan. v). Nam si ad naturalem spectes carnis affectum, eadem teneritudine suam fovere debuisset patriam, qua videns civitatem Hierosolymam veris lacrymis flevit super illam (Luc. xix). *Sed descendi, inquit, de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (Joan. vi).

CAPUT XXXIX.

Quis sit servus Abraham, mystice.

Pone, inquit, manum tuam subter femur meum, ut adjurem te per Dominum Deum cæli. Tradunt Hebræi quod in sanctificatione sua, hoc est, in circumcissione sua jurare jusserit. Nos autem dicimus quod illum adjuraverit in semine suo, hoc est in Christo, qui ex illo nasciturus erat, juxta Matthæum loquentem: *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham* (Matth. i). Notandum præterea quod non ipsum Isaac, quem Deo jussus obtulerat, adjuret pater, neque ipsam ad quærendam sibi uxorem mittat, ut quæcunque sibi placuerit, illam accipiat, quia videlicet nec futurum erat ut ipse Christus, postquam passus est, per semetipsum Ecclesiam sibi de hoc mundo colligeret corporali præsentia. *Non, inquit, accipias uxorem filio meo de filiabus Chananeorum, sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias filio meo Isaac uxorem.* Chananeæ, inter quos habitabat pater, Judæi erant, quorum ipse nomine tenus Deus erat, unde et dicit: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Isa. xxix), scilicet pro parte eorum qui recte dicti sunt Ismael, qui secundum carnem natus est. Chananeæ namque recte dicuntur eandem ob causam, videlicet, propter quam et per prophetam

sic illi populo exprobatum est : *Pater tuus, inquit, Amorrhæus, et mater tua Cethæa (Ezech. xvi)*. Illius populi mulæ filie, id est, multæ fuerunt hæreses vel sectæ, scilicet traditiones Phariseorum, Sadducæarum, et eorum qui Samaritæ dicti sunt, et quod cæteræ, ut fertur, ferme novem dissensiones hæresum. *De filiabus ergo illorum ne accipias, ait, uxorem filio meo Isaac, quia videlicet secundum nullam eorum sectam institui dignatur Deus Pater unicam Filii sui sponsam novam, scilicet Ecclesiam, quæ non habeat maculam, aut rugam (Ephes. v).* — *Sed ad terram et cognationem meam proficiscaris.* Proficisci nempe ad terram et cognationem patris, servum fidelem atque prudentem, id est, attendere fidem per quam justificati sunt illi, qui vere Dei populus, Deoque per amorem justitiæ quodammodo cognati fuerant, et secundum sensum illorum sanctum instituit Ecclesiam, verbi gratia, dicentium : *Namquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? (Psal. xlii.)* Subauditur, non. Sed quid? *Immola Deo sacrificium laudis (ibid.)*. Et innumera his similia, quæ observare, et observanda tradere, id plane est veram et Dei Filio dignam conjugem informare. Quando autem Deus Pater sic adjuravit servum suum? Tunc utique, quando sanctum apostolis misit Spiritum, per quem sic obtinuit corda eorum, ut nihil aliud omnino, nisi quod volebat Deus de hujusmodi loqui, aut agere possent : *Si, inquit, noluerit mulier venire mecum, num reducere debeo filium tuum illuc, unde egressus est? Quod est dicere : Si nemo ex Judæis voluerit, relicta circumcisionis carnaliumque cæremoniarum justitia, solam necessariam, quæ ex fide est, suscipere justitiam, num concedendum vel forendum erit ut fidem Evangelii communicemus vel commisceamus carnali Judaismo, de quo Christus circumciscus, vel circumcisionis minister egressus est, aliam viam instituendo, dum dicit : Baptizate omnes gentes (Matth. xxviii).* — *Cave, inquit, ne filium meum reducat illuc.* Et continuo solia fide confirmatus : *Dominus, ait, Dominus Deus cæli, qui tulit me de domo patris mei, ipse mittet angelum suum coram te, et accipies inde uxorem filio meo.* Et continuo : *Si autem noluerit mulier sequi te, non teneberis juramento.* Eadem omni conditione libertas et conscientie munditia indicitur evangelico viro. Si noluerint suscipere te, pulverem pedum tuorum exete in eos (Matth. x). Vehemens repetitio serio virum fortem locutum esse innuit : *Filiam tantum meum, ne reducas illuc; ne, inquam, reducas illuc, sed potius dic : Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis (ibid.)*. Item : *Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit (Gal. v)*, etc., his similia.

CAPUT XL.

Quid significant cameli, et quæ bona Domini ejus, ex quibus secum tulit.

Posuit ergo servus manum suam sub femore Abraham domini sui, et juravit illi super sermone hoc. Ille quoque servus, qui per illum intelligitur,

scilicet apostolorum prædicatorum chorus, posuit manum suam sub femore Abraham, profitendo scilicet incarnationis Christi fidem, et juravit super sermone hoc. Juravit, inquam, id est gravi se astrinxit necessitate dispensando mysterium hoc; unde et dicit unus ex his : *Nam si evangelizavero, non est mihi gratia; necessitas enim mihi incumbit. Væ mihi est si non angelizavero Si enim volens hoc ago, mercedem habeo. Si autem invitus, dispensatio mihi credita est (I Cor. ix)*. Ergo vere juravit, qui nisi evangelizaverit, væ illi, eo quod perjurii reus sit. Tulitque decem camelos de grege domini sui, et abiit, ex omnibus bonis ejus portans secum. Sapienter pro re et tempore servus ille senior sic abiit, scilicet cum decem camelis, ex omnibus bonis Domini sui portans secum. Præsentibus namque honoribus debebat instrui puella, ut non parvas viri aut soceri sui sciret speraretque divitias. Sic plane servus jam dictus, id est, prædicator evangelicus, cum magnis missus est muneribus, illis videlicet, de quibus dictum est : *Ascendens in altum captivum duxit captivitatem, dedit dona hominibus (Psal. vi)*. Et : *Ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores (Ephes. iv)*. Ita unicuique servorum fidelium data est gratia secundum mensuram donationis Christi (ibid.). Ex his bonis Domini sui Jesu Christi, sive Patris ejus Dei portaverunt secum, ut ex præsentium gloriosa testificatione miraculorum cognosceret ipsa quæ petebatur Christo sponsa, quod vere magnus, divesque et potens sit ille in cælo et in terra. Quid porro sibi volunt decem cameli, quos tulit de grege domini sui? Ea nimirum quæ graviora sunt legis, qualia delinquentes illi menthæ et anethi decimatores recte tali elogio denotati sunt, ut diceretur de illis, *calicem liquantes, et camelum glutientes (Matth. xxiii)*. Idcirco recte decem sunt cameli, quia videlicet decem præceptis, quæ in tabulis scripta sunt digito Dei (Exod. xxxi), continetur omnis vera justitia legis, quam solam servari oportet in Evangelio Christi, rejectis omnibus justitiis carnis, quas Apostolus detrimentum facit pro Christo et arbitratur ut stercorea (Phil. iii).

CAPUT XLI.

De Mesopotamia, ad quam profectus est servus, deque prudentia ejus, quomodo petivit Rebeccam.

Profectusque perrexit Mesopotamiam ad urbem Nachor. Genitalis hujus Abrahamæ terra Chaldæorum fuit, sed persecutione urgente, ut superius dictum est, egressus fuerat Thare cum suis, ut irent in terram Chanaan (Gen. xii); resederant autem in Haran, hoc est, Syria, quam ex meso quod est media, et potamo, id est fluvio, appellant Mesopotamiam. Duobus enim fluminibus Tygri et Euphrate ambitur. Servus ergo jussus proficisci ad terram et cognationem domini, pergit Mesopotamiam, quia videlicet terram illam pro sua cognatio ejus inhabitabat, et in ea coalescerat, in qua et Thare mortuus est. Ad urbem, inquit, Nachor. Isto et aliis sacre hujus

historice testimoniis ostenditur etiam Nachor frater Abrahamæ exisse de regione Chaldaeorum, sedesque constituisse in Mesopotamia, ubi cum patre suo habitaverat Abraham. Cur ergo eum Scriptura non commemoravit, quando ex gente Chaldaea cum suis profectus est Thare, et habitavit in Mesopotamia, ubi non solum Abraham filius ejus, verum etiam Sara nurus, et Lot nepos ejus commemorantur, quod eos duxerit secum? Cur putamus nisi forte quod a paterna et fraterna pietate desciverat, et superstitioni adhaeserat Chaldaeorum, et postea inde sive poenitendo, sive persecutionem passus, quod suspectus haberetur, et ipse emigravit? Camque camelos fecisset accumbere extra oppidum juxta puteum aquarum, vespere, tempore quo solent mulieres egredi ad hauriendam aquam, dixit: Domine, Deus domini mei Abraham, occurre mihi hodie, obsecro, et fac misericordiam cum domino meo Abraham, etc. Veraciter sculorem hunc supra nominavit Scriptura. Nam quod seniore dignum fuit, nec ipse petendæ puellæ judicium suis commisit oculis, qui solam faciem, non etiam mores aut virtutem pervidere possent, sed secundum herilem fidem credens quod domini sui curam haberet Deus, totam in illo posuit electionis spem. Igitur, inquit, puella cui ego dixero: Da mihi aquam de hydria tua ut bibam, etc. Credidit enim homo quod explorata, et hoc judicio deprehensa frugalitas domini sui moribus conveniens, digna foret cui inanes aureas, armillasque appenderet, quod et fecit protinus, adorans et benedicens Deum atque dicens: Benedictus Dominus Deus domini mei Abraham, qui non abstulit misericordiam et veritatem suam a domino meo, et recto itinere me perduxit in domum fratris domini mei. Et appositus est in conspectu ejus panis. Qui ait: Non comedam, donec loquar sermones meos: Respondit ei: Loquere. At ille: Servus, inquit, Abraham sum, etc. Bene ergo et veraciter Sapientia dicit: Sicut frigus nivis in die messis, sic legatus fidelis, qui misit illum, animam ejus refrigerabit (Prov. xxv). Quo enim potuit modo, legatus fidelis melius enit ad refrigerium animæ ejus qui illum misit? Supplicem præmisit orationem, ad Deum domini sui, muneribus benevolentiam puellæ amplius animare studuit, opportunitatem dicendi egregie sustinuit, et cum gratus esset hospitibus, siluit adhuc, donec in conspectu suo panis poneretur, et tunc demum inter maxima fœdera hospitali, id est in præsentia panis appositi, sermonem ingressus est, a veris incipiens laudibus Dei, et Abraham domini sui. Jam quoniam hæ pennæ columbæ deargentatæ satis perspicuæ sunt, id est plana superficies litteræ, jam intimam, ut supra coeptum est, pulchritudinem rimando prosequamur allegoriæ.

CAPUT XLII.

De eadem re ad sensum mysticum.

Cum, inquit, camelos fecisset accumbere extra oppidum juxta puteum. Sic procul dubio, servus prudens, id est prædicator evangelicus, verbi gratia

Paulus apostolus, juxta puteum accubuit, et ibi puellam decoram nimis convenit, id est sanctæ Scripturæ spiritualibus oculis intendit, et ad Christi gloriam quam illi ascriberet sanam doctrinam, et pulchrum sermonem adinvenit. Unde bene compta soror, et amica Sapientia recte dicit, respiciens in eum: Et qui elucidant me, vitam æternam habebant (Eccli. xxiv). Rebecca namque decora puella, ipsa mystice est sancta Testamenti Dei Scriptura; quæ et per Saram, teste Apostolo (Gal. iv), significatur supra, hæc sola distantia, quod per illam implenda, per istam figuratur jam impleta. Unde notanda litteræ diligentia, quod, cum dictum fuisset, virgo pulcherrima, additum est: Et incognita viro. Incognita viro, id est abscondita, quod in Hebræo dicitur aalma. Quod quidem in Isaia habetur; nam in eo loco ubi in nostris codicibus scriptum est: Ecce virgo concipiet et pariet (Isa. vii), in Hebræo legitur: Ecce aalma concipiet, et pariet. Ergo aalma, quod interpretatur abscondita, id est, virgo nimia diligentia custodita, majoris videtur laudis esse, quam virgo. Virgo quippe, juxta Apostolum, potest esse corpore, et non spiritu (I Cor. vii). Abscondita vero quæ virgo est, epitheton virginitatis habet. Etymologiam absconditæ sapientiæ habet. Siquidem in libro Job scriptum est: Unde ergo sapientia invenitur? Et quis est locus intelligentiæ? Abscondita est ab oculis omnium viventium (Job xxviii). Sed et ipsa nomina bene rei congruunt. Rebecca, inquit, filia suum Bathuel, filii Melchæ, quem peperit ex Nachor. Rebecca interpretatur patientia, Bathuel virgo Dei, Melchæ regina, Nachor requies luminis. Etenim sacræ Scripturæ doctrinæ patientia est: Quæcumque, inquit Apostolus, scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus (Rom. xv). Et est filia Bathuel, id est, virginis Dei; nam ab illis nata, vel condita est, quorum virgineas animas ut sermo bonus inde nasceretur, Deus sibi copulavit. Melchæ id est regina, hunc Bathuel peperit; regina, inquam, libera scilicet illa quæ **110** sursum est Jerusalem, quæ revera omnium ad hunc Isaac pertinentium mater est (Gal. iv). Peperit autem ex Nachor id est ex requie luminis, in quo Jerusalem regis illa requiescit. Servus qui non sibi, sed Domino suo quesivit et invenit illam, ipsi sunt qui veraciter dicunt: Non prædicamus nosmetipsos, sed Dominum Jesum Christum, nos autem servos vestros per Jesum (II Cor. iv). Item: Non enim sumus, sicut plurimi adulterantes verbum Dei (II Cor. ii). Et his similia. Ergo regis inanes et armillas puellæ domum servus appendit, quoties veritati divinæ Scripturæ quilibet minister Christi, et dispensator ministeriorum Dei testimonia necessaria suppeditat incarnati, et pro omni mundo immolati veri Isaac, id est Filii Dei. Inanes, inquit, appendentes siclos duos, et armillas totidem pondi siclorum decem. Quia in duobus præceptis universa lex pendet, et prophetæ (Matth. xxiii), bene inanes duorum; quia vero in decem præceptis

operari convenit, armillæ pondo decem suere siclorum. Siclus Hebraice dicitur *secel*, Latino autem sermone corrupte siclus appellatur, uncie pondus habet. Igitur quia multæ sunt filix, quarum fallax gratia et vana est pulchritudo (*Prov. xxxi*). Puella, inquit, cui ego dixero, *Da mihi aquam de hydria tua ut bibam, et illa dixerit, Bibe, et camelis tuis potum tribuam, ipsa est quam præparasti, Domine, filio domini mei.* Nam revera quæcumque Scriptura vivis aquis idonea est ad refocillandam animam, ne quis siti pereat, ipsa est præparata Filio Dei, soror et amica, quæ filios illi nascentes, pariente gratia, lacte et vino suaviter atque fortiter enutrit: nec vero servus ille fidelis comedere voluit, aut debuit in domo, donec loqueretur sermones suos, et totius domus consensum obtineret: quia videlicet quandiu quis Christo sacræ Scripturæ testimonia denegat, cum hoc nulla evangelico viro communicatio est. Quin etiam pulverem qui adhæsit illi, de civitate illorum, qui sunt ejusmodi, extergat in eos (*Matth. x*). Prius enim est secundum imperium mittentis, ut in quamcumque domum intraverint, primum dicant, *Pax huic domui* (*Luc. x*): Et si ibi fuerit filius pacis, cum requieverit super illam pax evangelica, tunc demum in eadem, inquit, domo manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt (*ibid.*).

CAPUT XLIII

De Laban fratre Rebeccæ, et de muneribus quæ dedit Rebeccæ mystice.

Habebat autem Rebecca fratrem nomine Laban, qui festinus egressus est ad hominem ubi erat fons. Dixitque ad eum: *Ingredere, benedice Domini. Cur foris stas?* etc. Laban candidus interpretatur, significatque ipso nomine mundum temporali gloria nitidum. Nunc quidem ubi videns, *inaures et armillas in manu sororis*, procurrit et dicit: *Ingredere, benedice Domini, cur foris stas?* et postmodum ubi loquitur, *a Domino egressus est sermo, et non possumus extra placitum ejus quidquam aliud tecum loqui.* Mundum in bono significat, videlicet pro parte illorum quos primo auditu confestim evangelica delectavit gratia, quique germano affectu videntes et intelligentes, ex ornatu, id est, dulcedine et dilucidatione Scripturarum, completam esse veritatem Dei, et confirmatas esse promissiones patrum, baptizari et remissione peccatorum candidari properaverunt. Caterum ubi Jacob bene servientis mercedem decem vicibus commutavit (*Gen. xxxi*), et fugientem quidem persecutus, sed tandem illi foderatus est, mundum pro parte illorum significat, qui primo bonis credentium operibus adversati quidem sunt, sed tandem illis satisfieri potuit, et victi ratione resipuerunt. Itaque revelata gratia Evangelii, candidi, qui per Laban intelliguntur, emicuerunt. *Si dormiatis*, inquit Psalmista, *inter medios eleros, pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in pallore auri* (*Psal. lxxvii*). Columbam illie appellavit ipsam Scripturam: quam hic intelligimus per puellam: per pennas deargentatas, pulchra et ex-

trinsecus quoque in littera lucida, significans sacra eloquia: per pallorem auri, illa quæ intrinsecus sunt pretiosissima Christi et Ecclesiæ mysteria. Statimque et illos designans qui hic intelliguntur per Laban, id est candidos sive albatos: *dum discernit*, inquit, *reges super eam*, id est, dum apostolos, prophetas, et doctores sive pastores ponit ad dispensandam sacram Scripturam, *nive dealbantur in Selson* (*ibid.*), quod interpretatur *umbra offendiculi*, vel *imago fortitudinis*, significatque Christum qui non credentibus *lapis offensionis* (*I Petr. ii*), credentibus autem imago est fortissimi, scilicet Dei Patris. Eas quoque laudes, quas hic ille servus, coram depromit Domino vel Filio Domini sui, dicens: *Servus Abraham sum, et Dominus benedixit domino meo valde, magnificatusque est, et peperit Sara uxor domini mei filiam domino meo in senectute sua, deditque illi omnia quæ habuerat.* Ibidem Propheta secundum illum Dei Patris Filium subnectit: *Mons*, inquit, *Dei, mons pinguis, mons conglutatus, mons pinguis. Ut quid suspicamini montes conglutatos? Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo, etenim Dominus habitavit in sinum* (*Psal. lxxvii*), etc. Et sicut hic servus adoratur pronus, benedicens Deum, *prolatisque vasis argenteis et aureis ac vestibus, dedit eas Rebeccæ pro munere, fratribus quoque ejus et matri donis obtulit, dixitque: Dimitte me ut vadam ad dominum meum. Nolite me retinere, quia dominus direxit viam meam.* Sic et in eodem psalmo reges, quos discernit cælestis, super eandem columbam dona illius decantando promittit, dicentes: *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus* (*ibid.*). Et continuo gratulantes dicunt: *Benedictus Dominus die quotidie, prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum* (*ibid.*).

CAPUT XLIV.

Prompta ad inquirentes responsio puellæ dicentis: Vadam, quid significet. Et de meditatione Isaac egresso in agrum.

Vocemus puellam et quæramus ipsius voluntatem. Cumque venisset vocata, sciscitanti sunt: *Vis ire cum homine isto? Quæ respondit: Vadam.* Jam ante responderant Laban et Bathuel, dicentes: *A Domino egressus est sermo, et non possumus extra placitum ejus quidquam aliud loqui tecum.* Quid ergo est quod nunc hæsitantes frater et mater dicunt, vocemus puellam? Hoc profecto iudicii vel experimenti apostolici signum est. Primitivæ namque Ecclesiæ, quæ ex Judæis fuit sub apostolis, typum tenet hæc domus Rebeccæ. Murmuraverunt autem quidam dicentes Petro apostolo: *Quare introisti ad viros præputium habentes? Et dicebant: Quia nisi circumcidamini secundum legem Moysi, non potestis salvi fieri* (*Act. xi*). Tunc profecto id agere volebant, ut non Rebecca ad Isaac proficisceretur, sed Isaac propter Rebeccam reverteretur, quod pater Abraham abhorruerat, dicens: *Cæne filium meum reducas illuc.* Vocata ergo puella

III cum interrogaretur, *Vis ire cum homine isto?* A cito ac breviter respondit, *vadam*. Consulta namque sacra Scriptura, utrum gratiam Dei vellet, cum Christo ad gentes dirigi, cito, ut in Actibus apostolorum legimus, respondit verba hæc: *Post hæc revertar, et ædificabo tabernaculum David quod cecidit et diruta ejus reedificabo, et erigam illud, ut requirant cæteri hominum Dominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hæc (Act. xv).* — *Igitur Rebecca et puellæ ejus ascensu camellis secutæ sunt virum*, Quod hic cum Rebecca puella, hoc in psalmo prædicto cum columba argentea et aurea juvenule tympanistrice, et quod hic servus, hoc ibi præcipue Benjamin adolescentulus, ibi, inquit, *Benjamin adolescentulus, in mentis, excessu (Psal. lxxvii)*, id est, Paulus apostolus, de tribu Benjamin, usque ad tertium cælum raptus (*II Cor. xii*). Istæ, inquam, puellæ, illæ sunt juvenule tympanistrice comitantes Rebeccam, et auream ferventibus studiis honorantes columbam tympanizando, id est, testimonia Christi dulciter personando, et tympanistrisio concectu clamando adversus feras et tauros, id est, hæreses et hæresiarchas superbos. *Increpa feras arundinis, congregatio taurorum in vaccis populorum, ut excludant eos qui probati sunt argento (Psal. lxxvii)*. Ita Scripturarum decor virgineus, ut Christo filios pariat, ad gentes proficiscitur; jam enim Christus præcesserat illac. Hoc namque per illud innuitur, quod dictum est: *Habitabat enim Isaac in terra australi, et egressus fuerat ad meditandum in agro*. Secundum litteram terra autri Geraram significat, unde a patre quondam ad immolandum abductus fuerat. Studiumque boni viri prædicatur, meditantis in testamento Dei Abraham patris sui, et ob hoc solitudinem amantis. Qualem Scriptura commendat, cum dicit: *Bonum erit homini, cum portaverit jugum ab adolescentia sua; sedebit solitarius, et levabit se super se (Thren. vii)*. Mystice autem illud significat, quia Dominus Jesus solus orans meditabatur secundum voluntatem Patris de cæremoniis Judæorum egredi, et in deserta gentium agrestium proficisci. Et hoc in terra australi, id est, in dispositione Spiritus sancti, inclinata jam die, id est, novissimo sæculi tempore. *Eo tempore, inquit, ambulabat ad puteum, cujus nomen est Videntis et Viventis*. Quo videlicet nomine Agar puteum illum, ut superius jam dictum est, appellavit. Mirum atque perpulebrum est quod et Rebecca ad puteum inventa, et ad puteum nihilominus tendens, inventus est Isaac, qui videlicet, quoniam una sit aqua sapientiæ vel scientiæ Dei, alius tamen legis, et alius est puteus Evangelii, quo sanctus et vivificans Scripturæ Spiritus, Christo vocante, contendit.

CAPUT XLV.

De casto pudore Rebecca, quæ, conspecto Isaac, pallio operuit se. Et quid mystice significet quod introduxit eam Isaac in tabernaculum Saræ.

Cumque levasset oculos, vidit camelos venientes procul. Rebecca autem, conspecto Isaac, descendit de

*camelo, et ait ad puerum: Quis est ille homo, qui venit per agrum in occursum nobis? Dixit ei: Ipse est dominus meus. At illa tollens cito pallium, operuit se. Servus autem cuncta quæ gesserat narravit Isaac. Nemi dubium est quod hanc puellam non caro et sanguis, sed Deus ipse viro fideli præparaverit, et secundum spem fidelis Abraham, quæ dixerat: Dominus Deus cæli ipse mittet angelum suum coram te, ut accipias inde uxorem filio meo, sic factum est. Profecto hæc, non præ amore fervidæ adolescentiæ festinans ad amplexus viriles, supra interrogata: *Vis ire cum homine isto?* tam cito respondit: *Vadam*; nam illas quæ ejusmodi sunt, propheta sic denotat, dicens: *Pro eo quod elevatae sunt filiae Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudabant, et ambulabant pedibus suis, et composito gradu incedebant, decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et Dominus crinem earum nudabit (Isa. iii)*. — Hæc autem, conspecto Isaac, descendit de camelo, tollensque cito pallium, operuit se. Nunquid ergo cum diceret: *Vadam*, concupisci aut concupiscere juveniliter ardebat, quæ tanta festinatione pulchritudinem suam operiebat viso Isaac? Non utique, sed superno potius nutu præventa peregrinari cum fide Abraham et Isaac, et futuram inquirere quam præsentem habere civitatem malebat. Sic profecto sana omnis doctrina, et evangelica religio pudice ambulat, et sub honesto et humili sacramentorum velamine Christi amatoris sui, sese obsequio præsentat. Filix vero fallacis gratiæ, et vanæ pulchritudinis (*Prov. xxxi*), id est, cunctæ hæreses, ambulant extento collo, et nutibus oculorum eunt et plaudunt, et tanquam importunæ meretriciæ videri et appeti ambiunt. Unde et in alio loco ejusdem prophetæ dicitur tali meretriciæ sub nomine Tyri: *Sume citharam, circum civitatem, meretrix oblivioni tradita: Bene cane, frequenta canticum, ut memoria tui sit (Isa. xxiii)*. — *Servus autem cuncta quæ gesserat, narravit Isaac*. Vere prudens et fidelis servus, pro magno fidei suæ testimonio narravit cuncta quæ gesserat, ad laudem et gloriam Dei, qui propter eundem Isaac, viam ipsius direxerat, dignus magna recipere præmia libertatis. Hoc nimirum ad commendationem boni servi satis est, scilicet Filio Dei gratulabunda confessione assistere et narrare, id est, confiteri quod sedulo ejus officio factum est. *Nam omnis qui confitetur Filium, et Patrem habet; sicut, e contrario, omnis qui negat Filium, nec Patrem habet (I Joan. ii)*. — *Qui introduxit eam in tabernaculum Saræ, et accepit uxorem. Et intantum dilexit, ut dolorem qui ex morte matris acciderat temperaret*. Quid magis erat, secundum corticem litteræ, quod juvenis intantum dilexerit adolescentulam conjugem, ut dolorem qui ex morte matris acciderat, temperaret? Ergo medulla sensus spiritualis carere non debet, quia revera Christus Dominus, secundum humanum affectum, doluit super matre sua Synagoga, quippe qui et civitatem videns fleuit super eam (*Luc. xii*); sed adeptus novam reginam, de qua sibi nova gens na-*

scitura esset, recte dolorem temperavit, et delectabiliter consolatus est.

CAPUT XLVI.

De cæteris filiis Abraham et de morte sua, et Ismaelis.

(CAP. XXV.) Abraham vero aliam duxit uxorem nomine Ceturam, quæ peperit ei Zamram, et Jecsan, et Madan, et Madiam, et Jesbec et Sue. Cetura Hebræo sermone copulata dicitur aut juncta. Quam ob causam suspicantur Hebræi mutato nomine eandem esse Agar quæ, Sara mortua, de concubina transierit in uxorem: Sed cum continuo scriptum sit: *Et dedit Abraham universa quæ habebat Isaac, filiis autem concubinarum largitus est munera, et divisit eos ab Isaac filio suo cum adhuc viveret*, liquet Ceturam non fuisse Agar, **112** filius namque non concubinarum, sed concubinæ Scriptura dixisset. Sed quod incertum est relinquentes, hoc certis auctoribus icimus, quod de Cetura filii Abraham, juxta historicos Hebræorum occupaverint Trogloditen et Aram usque maris Rubri terminos. Traditum est utem et ab eis qui Græco sermone barbaras historias texuerunt, unum ex posteris Abraham, qui appellatur Aser, duxisse adversus Libyam exercitum, et ibi devictis hostibus consedissee ejusque posteros ex omni atavi Africam nuncupasse. *Et filii Dudan, nquit, fuerunt Assurim et Latusim, et Loomin: Assurim in negotiatorum transferri putant; Latusim aris errique metalla cudentes; Loomin vero philarchas, id est, principes multarum tribuum atque populorum.*

Alii ab hoc Assurim vocatos esse Syros conendunt, et a plerisque filiis Abraham ex Cetura occupatas Indiæ regiones. *Fuerunt autem dies vite Abraham centum septuaginta quinque anni, et deficiens sortuus est in senectute bona protectaque ætatis et leuus dierum, congregatusque est ad populum suum. Et septuaginta Interpretibus in nostris codicibus dditum est: *Et deficiens mortuus est, quod non conent, nec enim viri justii est deficere et imminui.**

Illud quoque quod legimus, *plenus cum additamento dierum*, de Græcis codicibus sumptum est. Quod cum sensum exponere videatur, eo quod locæ et operibus diei plenus occubuerit, tamen magis ad anagogen facti, si simpliciter ponatur *plenus*. Porro quod dictum est: *Congregatusque est ad populum suum* per similitudinem est intelligendum, quia videlicet quemadmodum de agris congregatur matura messis in horreum, sic de publico vite hujus, congregantur electi temporibus suis, singuli in secreta quiescentium. *Hæ sunt generationes Ismael filii Abraham, quem peperit ei Agar Ægyptia famula Saræ, et hæc omnia filiorum ejus in vocabulis et generationibus suis. Primogenitus Ismaelis Nabaioth, deinde Cedar, et Adbel, et Mabsam: Mabsam quoque et Duma, et Massa, Hadar et Thema, et Jethur, et Naphis, et Cedma, Duodecim filiorum primogenitus fuit Nabaioth, a quo omnis regio ab Euphrate usque ad mare Rubrum Nabathema usque hodie dicitur, quæ pars Abrahamæ est. Nam et familie eorum oppidaque et pagi, ac minuta castella et tribus, eorum appellatione celebrantur ab unoquoque ex his, Cedar in deserto, et Duma alia regio: et Thema ad austrum, et Cedma ad orientalem plagam dicitur. Quod autem in extremo hujus capituli juxta Septuaginta legimus *contra faciem omnium fratrum suorum habitabit*, verius est illud, quod nos posuimus; *Coram omnibus fratribus suis occubuit*, id est, in manibus omnium filiorum suorum mortuus est, superstitionibus liberis et nullo prius morte prærepto. Fratres autem pro filiis appellari, Jacob quoque Laban demonstrat, dicens: *Quod est peccatum meum, quia persecutus es post me, et quia scrutatus es omnia vasa mea? Quid invenisti de universis vasis domus tuæ? Ponatur coram fratribus meis et fratribus tuis, et dijudicent inter nos* (Gen. xxxi). Nec enim possumus credere, ut Scriptura commemorat, quod Jacob, exceptis liberis, secum fratres aliquos habuerit.*

IN GENESIM LIBER SEPTIMUS.

(Gen. XXV-XXVIII.)

CAPUT PRIMUM.

De generationibus Isaac, quod ipsæ aliter sint generationes Isaac, et aliter generationes Christi.

(CAP. XXV.) Hæ quoque sunt generationes Isaac filii Abraham: *Abraham genuit Isaac*. Quas hic Moyses generationes dicit Isaac usque ad sua tempora digesturus, ipsas evangelista Matthæus Jesu Christi Filii Dei generationes appellans usque ad ipsum tempus continuat. Præmisso namque frontis titulo, *liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham* (Math. 1), protinus a præsentis capitulo sacram genealogiam sic inchoat: *Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob*. Porro aliter hujus atque aliter

Illius generationes sunt. Nam illius videlicet Jesu Christi generationes præcedentes magis secundum fidem, quam secundum carnem observatæ: et econtra hujus, scilicet Isaac generationes magis secundum carnem quam secundum fidem succedentes digestæ sunt. Unde et illic ad summum generatione carnis deficit, nec enim dictum est, aut dici debuit: *Joseph autem genuit Jesum, qui vocatur Christus, sed Jacob autem genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus* (ibid). Econtra hic generatio fluxæ carnis, dum impetrato Rebecæ conceptu colliduntur in utero ejus parvuli, de quibus recte dicat Deus, *Jacob dilexi, Esau autem odio habui*

(*Mat. 1*). Igitur quia generationes Isaac, quem genuit Abraham, generationes sunt Jesu Christi filii David, filii Abraham, prosequamur eas, et tanquam generatione Judaeorum, secundum carnem, qua illi filii Abraham sunt, et tanquam generationes gentium, secundum fidem, qua idem Abraham, per Christum pater est multarum gentium.

113 CAPUT II.

De eo quod Isaac quadragenarius duxit uxorem, et in tabernaculum Saræ introduxit.

Isaac cum quadraginta esset annorum, duxit uxorem Rebeccam filiam Bathuel Syri de Mesopotamia, sororem Laban. Deprecatusque est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis. Qui exaudivit eum, et dedit conceptum Rebeccae, sed collidebantur in utero ejus parvuli. Sara nonagenaria peperit Isaac, eademque vixit centum viginti septem annis et mortua est; Isaac vero cum quadraginta esset annorum, uxorem duxit Rebeccam. Ergo tribus annis ante nuptias Rebeccae, Sara defuncta est. Sic procul dubio ante passionem Christi, qua prædicationis evangelicæ gratiam ille copulavit, tribus annis a diebus vel baptismo Joannis, mortua est lex et prophetia, non sibi, sed Judæis, testante ipso cum dicit: *Lex et prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt* (*Matth. xiii*). Nam ex quo præsentem et testimonio Joannis declaratum Christum Filium Dei vivi blasphemare cœperunt, reliquit omnis sanctitas, omnisque vita iniquos cœtus eorum, eo quod essent concilium vanitatis, et ecclesia malignantium, præter paucos, qui fidem retinentes Abraham, tabernaculum Saræ esse meruerunt. De quolibet in psalmo dicitur: *In circuitu ejus tabernaculum ejus* (*Psal. xvii*). In hoc tabernaculum introduxit Isaac Rebeccam, et accepit uxorem, id est apertis illorum sensibus immisit Christus spirituales Scripturarum intellectum, et novam sibi insitavit Ecclesiam. Deprecatusque est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis. Qui exaudivit eum, et dedit conceptum Rebeccae. Sed collidebantur in utero ejus parvuli. Quæ ait: *Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concipere?*

CAPUT III.

Cur sterilem Dominus filio Abraham præparaverit.

Quia Dei donum erat, et non ex hominibus, ut in semine Abraham omnes gentes benedicerentur, decebat sic ad dandum extendi manum Dei, ut ad cognoscendum non dormitaret ingratitude hominis. Quid autem in re hujusmodi melius erudiret fidem, vel obstrueret os omnium, quam vel sterilitas foeminarum? Bene igitur præparavit quidem Rebeccam providentia Dei, nec falsus est servus Abraham, dicendo: *ipsa est quam præparasti, Domine, filio domini mei*: verumtamen talem præparavit, in qua non posset omnis caro, sed sola fides coram Deo gloriari: sterilem namque uterum providit; nam ne putes casu id actum, considerandum adhuc quod non solus Isaac, nec solus Abraham, sed tres ordine continuo principes populorum, et columnæ Patrum Abraham, Isaac et Jacob steriles conjuges sortiti

sunt, Abraham Saram, Isaac Rebeccam, Jacob Rachel pro qua servivit, quam et pene solam vocat uxorem suam. Unde quia fetus illarum, scilicet Isaac, Jacob et Joseph, non filii carnis, sed filii sunt promissionis, recte in illis ejus seminis Abraham, quod est Christus, in quo tota promissionis summa consistit, figura maxime præfulgere comprobatur, quia videlicet in typum illius, et Isaac immolatus est, et Jacob servivit, et Joseph venditus atque appellatus post carcerem salvator mundi, liberavit Ægyptum a periculo famis. Deprecantem igitur Isaac pro uxore sua exaudivit Dominus, quia videlicet sic ipse providerat, et sic præparaverat, ut fides oration adjuvaretur, et prædestinatio seminis deprecation sterilitatis adimpleretur. Hoc dicto, Scriptura confestim ex adverso subjungit: *Sed collidebantur in utero ejus parvuli*. Quod est dicere: Conceptus quidem materia erat gaudii, sed gaudium conceptioni conturbabat dolor materni uteri. Collidebantur autem parvuli non in contentione, vel scientia certandi, sive affectione vincendi; sed eodem Dei nutu permoti, quo non solum irrationalia pecora, verum etiam inanimata elementa præsentis futurorum promovendi solent, aut permutari, qualia jam sæp facta, et adhuc majora futura sunt, testante Dominum cum dicit: *Erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium præ confusione maris et fluctuum* (*Luc. xxi*). Sed juxta mysticum sensum in utero matris collidebantur parvuli, quod in Actibus apostolorum factum est: gentiles namque admissos Judæi propellere contendebant, salutem eorum invidentes (*Act. xi*).

CAPUT IV.

De eo quod dictum est: «Dux gentes in utero tuo,» et cætera, et quid spiritualiter significant.

Perrexitque ut consuleret Dominum. Qui respondens ait: Dux gentes in utero tuo sunt, et duo populi e ventre tuo dividuntur, populusque populum superabit et major minori serviet. Locum hunc timendum est homini, et cum reverentia tractandum, Apostolo clamat, cum dicit: *O homo, tu quis es qui respondes deo?* Nuncquid dicit figmentum ei qui se finxit? *Quid fecisti sic? An non habet potestatem figulus lut ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem aliud vero in contumeliam?* (*Rom. ix.*) Dixerat enim cum nondum nati fuerunt, aut aliquid egerunt boni aut mali, ut secundum electionem Dei propositum maneret, non ex operibus, sed ex vocante, dictum est: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*ibid.*). Quid autem tractabat cum hæc diceret Apostolus Divisionem utique et collisionem filiorum carnis, filiorum promissionis, scilicet quod non omnes ex Israel, hi sunt Israelitæ: neque quia semen suum Abraham omnes filii. Unde testimonium Scripturæ subiunctens: *sed in Isaac, inquit, vocabitur tibi semen*, id est non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine. Igitur cum hac auctoritate Apostoli, in ista parvulorum

collisione, illam intelligimus præfiguratum esse collisionem filiorum carnis et filiorum promissionis, quæ protinus innotuit ubi verus Isaac, scilicet Dominus Jesus Christus, matrem omnium nostrum, sanctam Scripturam, secundum quam Deo renascimur, in conjugium suum, id est evangelicæ prædicationis usum assumpsit. Tunc Alma, id est, abscondita virgo, illa pulcherrima quæ sterilis fuerat, scilicet sapientia, sive legis prophetarumque doctrina quæ nihil ad perfectum adduxerat, quandiu virum Christum non habuerat, geminos concepit, id est amota occidente littera, per Spiritum vivificantem omnem animam hominis ambivit, Judæi primum et Græci. Geminos, inquam, concepit, id est Judæos pariter et gentiles, nihil inter hos et illos discernens, ad vitam vocavit. Hoc est Rebecca illa quod interpretatur *patientia*. Nam de hoc evangelicæ gratiæ utero, et Apostolus dicit: *Quia patientia Dei ad penitentiam te adducit (Rom. ii)*. De his verissime dictum est: *Populus populum superabit, et major serviet minori*. Populus namque qui de gentibus venit, Judaico populo secundum vocationis ordinem recte minor dicitur, qui hospes testamentorum erat et promissionis, et sine Deo in hoc mundo. Nam ille major est, cujus, ut idem Apostolus ait, *adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium et promissa, cujus patres ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix)*. Quomodo autem minor majorem superaverit, et supplantaverit, et major serviet minori, et juxta historiam notum est, quia percussit David Edom (*I Reg. viii; I Par. xviii*), et tributarium fecit. Et juxta spiritualem sensum pulchre Apostolus in eadem epistola per similitudinem ostendit olivæ et oleastri. *Fracti sunt, inquit, naturales rami, et tu cum esses oleaster, contra naturam insertus es in illis, et socius radicis, et pinguedinis olivæ factus es. Propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fide ita (Rom. xi)*. Ergo majorem incredulitate fractum, et minor in fide stans superavit, et major servit minori, dum oleastro naturalis olivæ ramus in societatem cedit radicis olivæ et pinguedinis.

CAPUT V.

De geminorum ortu: quidque significet quod junior prioris tenuerit plantam.

Jam tempus parienti venerat, et ecce gemini in utero ejus reperti sunt. Qui prius egressus est, rufus erat, et totus in morem pellis hispidus, vocatumque est nomen ejus Esau. Protinus alter egrediens, plantam fratris teuebat manu, et idcirco appellavit eum Jacob. Quia rufus erat, idcirco vocatum est nomen ejus Esau, quod interpretatur *rubeus*. Nam quia totus erat in morem pellis hispidus, idcirco vocatus est Seir, id est pilosus. Utriusque schema vel habitus rodidit, quis et in utero princeps fuisset duelli, et post uterum intentator futurus esset inimicitarum vel odii, quisve et in utero superasset, et post uterum victoriæ palmam juste repetiturus esset. Nam sicut ille rufus, et hispidus prior egressus est,

sic et in utero prior cum fratre collisus est, et post uterum fratri quieto mortem machinaturus erat, et sicut iste lenis erat ab utero protinus sequens plantam fratris erat cum lenitate et modestia, nulla vi sive injustitia, sicut subsequenter ipsa declarabit Scriptura. Porro juxta allegoriam, tempus parienti, tempus est auditu verbi conceptam fidem profitendi. Unde et Apostolus, qui jam eo usque Galatas parturierat ut bene crederent et bene current, quia subversi a pseudo-apostolis et fascinati fuerant non credere veritati, ita ut recte digeretur ante illorum oculos Jesus Christus proscriptus, in eis crucifixus, materno dolore affectus, dicebat: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis (Gal. iv)*. Tunc ille qui prior egressus est, id est, qui de prioratu contendebat, et cui primum Dei verbum loqui oportebat, rufus egressus est, et hispidus, id est sanguine Christi pollutus, et intractabilis asperis moribus. Et hic talis non bene egressus est, sed male, juxta quod in psalmo scriptum, et de hæreticis quoque intelligendum est: *Alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa (Psal. lvi)*, etc. Sequens vero gentium populus egressus quidem est, de credulitate cordis ad confessionem oris: *Corde enim credit ad justitiam, ore autem confitetur ad salutem (Rom. x)*, sed de matris affectibus egressus non est, quemadmodum nec ille lenis et simplex. Rebecca namque diligebat Jacob.

CAPUT VI.

Quod Isaac Esau, Rebecca vero Jacob dilexerit, quodque ille primogenita vendiderit.

Sexagenarius erat Isaac quando nati sunt ei parvuli. Quibus adyctis, factus est Esau vir gnarus venandi, Jacob autem simplex habitabat in tabernaculo. Quia junior prioris plantam tenuerat, jam victor in oculis Dei, qui occultæ pugnæ solus spectator et judex fuerat, protinus narrandum fuit, qualiter illum supplantaverit, ut notum sit, non illum qui supplantavit victorem injuste, sed eum qui sic supplantari potuit, victum judicari juste in conspectu ejus qui dixit: *Populus populum superabit, et major serviet minori. Factus est, inquit, Esau vir gnarus venandi, et homo agricola; Jacob autem simplex habitabat in tabernaculo.* Ecce jam in studiis horum tanta diversitas quanta

Cain et Abel studia luere dissimilia. Nam et Jacob æque ut Abel simplex, et, ut sequentia declarabant, pastor fuit ovium; Esau autem, sicut Cain, homo agricola, et quod sequentia docebant, invidendo fratri, licet non actu, voluntate tamen fuit fratricida. Dixit enim: *Venient dies luctus patris mei, ut occidam Jacob fratrem meum (Gen. xxvii)*. Ergone talem filium pater sanctus amare debuerat, aut oblivisci vel parvipendere poterat, quod illi fratrem minorem celeste judicium prætulera? Sed notandum quia differt utriusque dilectionis enuntiatio. Absolute namque Scriptura dicit: *Rebecca diligebat Jacob*. Conjuncto vero. *Isaac, inquit, amabat Esau*, subnectit enim causam eo quod de venationibus ejus

vesceretur. Ergo laem est ac si hoc solam diceretur: A coxerunt, insistente hoc Edom ut saturaretur sicut Isaac de venationibus Esau libenter vesceretur. Nec hoc dicto consequitur quod moribus quoque ejus delectaretur: sicut de Jacob necessario conceditur, quem absolute Rebecca dilexisse dicitur: *Coxit autem Jacob pulmentum. Ad quem cum venisset Esau de agro lassus, ait: Da mihi de coctione hac rufa, quia oppido lassus sum. Quam ob causam vocatum est nomen ejus Edom. Cui dixit Jacob: Vende mihi primogenita tua. Ille respondit: En morior: quid mihi praderunt primogenita? Ait Jacob: Jura ergo mihi. Juravit Esau, et vendidit primogenita, et sic accepto pane et lentis edulio, comedit et bibit, et abiit parvipendens quod primogenita vendidisset. Ergo juste Jacob supplantatori omne consilium caeli et terrae palmam victoriae concedit. Nec enim fratrem suum fraude circumvenit, simplex namque erat, sed cum simplicitate columbae prudentiam habens serpentis, quale habuit pretium sapienter poscenti gulosus apposuit, et quod habebat ille, manifesto nomine, sine dolo, sine vi, quae justa et legitima venditio est, vicissim flagitavit. Aiunt Hebraei a Sem primogenito Noe, quem et Melchisedech fuisse affirmant, omnes primogenitos sacerdotes existisse, et haec esse primogenita quae Esau Jacob vendidit. Nunc sensum allegoricum prosequamur.*

CAPUT VII.

Quid spiritualiter ista significant.

En morior inquit, quid mihi praderunt primogenita? In Epistola ad Hebraeos ubi dictum est: *Contemplantur ne quis desit gratiae Dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur, et per illam inquinentur multi, ne quis fornicator, aut profanus, continuo subjungitur: ut Esau qui propter unam escam 115 vendidit primogenita sua. Scitote enim quoniam et postea cupiens hereditaria benedictionem, reprobatus est: non enim invenit poenitentiae locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam (Hebr. xii). Ergo Judaeus qui deest gratiae Dei, in quo est radix amaritudinis, ipse est Edom ille, qui propter unam escam primogenita sua vendidit. Sed quoniam illa rufa coctio fuit, quam hic talis Edom tanta aviditate petivit, tanto dispendio comedit? Aut quando hic Jacob, id est supplantator, scilicet, gentilis populus tale pulmentum coxit? O mirum et magnum spectaculum hujusce edulii hujus rufae coctionis! Etenim sanguinea mors Christi, rufa coctio fuit Judaeis. Unde et propheticè dictum est: *Saturati sunt filii, et dimiserunt reliquias suas parvulis suis (Psal. xvi). Nam contententes satiari de pœnis innocentis, clamaverunt Pilato dicentes: Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvii). Hoc, inquam, clamaverunt contra illud, quod prophetavit gentilis lavans manus suas, et dicens: Mundus ego sum a sanguine hujus justii; vos videritis (ibid.), nesciens quid loqueretur aut quid ageret, sicut nec Caiphas, quando prophetavit et dixit, quod expediret unum hominem mori pro populo (Joan. xviii). Manus quippe gentiliam, illam Dominicæ mortis coctionem rufam**

jam dictum est et dimitteret reliquias suas parvulis suis (Psal. xvi), munditias autem manuum populo gentiliam concessit, quae vera primogenita sunt. Ex tunc enim Romano imperio, cujus ille minister et vox fuit, quando dixit: *Mundus ego sum a sanguine justii hujus; vos videritis*; Romano, inquam, imperio primogenita cesserunt, id est, principatus sacerdotii tali commercio transivit illic, translatus ab Edom, id est, a sanguineis Judaeis. Bene igitur Apostolus inquit: *Sicut Esau qui propter unam escam primogenita sua vendidit*, addens et illud: *Et non invenit locum poenitentiae, quamvis cum lacrymis requisisset eam (Hebr. xii)*. Non enim valent illic lacrymae, quae pro temporali gloria donum caeleste ambiunt, sicut lacrymae Esau, imo sicut lacrymae Judaeorum, quando pro ruina templi vel civitatis ejulaverunt, pro peccatis autem non ploraverunt. Ergone, inquis, ille Isaac, id est risus, in quo quando videbimus, tunc vere beati erimus, talem amabat Esau, et de venationibus ejus vesceretur et illa Rebecca, sanctus et vivificans Scripturarum Spiritus, talem Jacob diligebat, qui agni Dei carnes in ara crucis coxerat? It plane, nec longa probatione opus est. Nempe et Christus Dominus adeo secundum humanum affectum venatorem illum dilexit, ut locum quoque venationis ejus, id est, civitatem vel templum, unde tot victimarum venationes acceperat, ruiturum praedictum veras lacrymas fuderit (Luc. xix). Et sanctae Scripturae Spiritus, ita gentilem populum diligebat, ut quodammodo festinans ad illum diceret: *Eccè ego ecce ego ad gentem, quae non introcabat nomen meum (Isa. lxxv)*, et multa his similia. Sed et singulariter quemque nostrum tanto haec Rebecca plus diligit quanto simplicior quisque habitat in tabernaculis. Nam e contra, quanto quisque plus habet de Esau tanto minus a Rebecca diligitur, id est, quanto amplius foras evagatur, tanto minus sacrae Scripturae lactatur uberibus, intusque reposito pane cibatur. Quod si etiam citius patris Isaac venator sit, id est Christum praedicare consueverit: si per hoc quae sua sunt quaerit, non quae sunt Jesu Christi, primogenita sua vendit et Esau similis sit. Quietum ver et simplicem, ut dictum est, Rebecca diligit, valde enim quieti cordis est sacrae Scripturae ex animo conciliari. Unde est illud: *Sapientia scribae in tempore otii, et qui minoratur actu, percipiet eam (Eccl. xxxii)*.

CAPUT VIII.

Quid significet, quod orta fame abiit Isaac ad Abimelech regem Palaestinarum.

Orta autem fame super terram, post eam sterilitatem, quae accidit in diebus Abraham, abiit Isaac a Abimelech regem Palaestinarum in Gerara, apparuitque ei Dominus, et ait: Ne descendas in Aegyptum sed quiesce in terra quam dixero tibi, etc. Ordo praeposterus, nec enim habitanti in Gerara, quae metropolis erat Palaestinarum apparens Deus diceret: Semini tuo dabo omnes regiones has (Gen. xii

Ergo præpostere prius dictum est, quia abiit ad Abimelech regem Palæstinarum in Gerara. Et deinde quod apparente et iubente sibi Domino Deo potius illuc, quam alias diverteret. Et hoc non frustra præposteratum esse postmodum liquebit. Jam quia patet lectionis superficies, mysteriorum series continuanda est. Orta, inquit, fame post eam sterilitatem, quæ acciderat in diebus Abraham, abiit Isaac ad Abimelech regem Palæstinarum in Gerara. Postquam modo supradicto, Edom, ille, id est, Judaicus populus primogenita sua vendidit, orta est fames Isaac et domui ejus, id est, Christo et apostolis ejus, illa videlicet fames, de qua Propheta in psalmo loquitur: *Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes et circuibunt civitatem* (Psal. xcvi). *Ipsi vero dispergentur ad manducandum* (Psal. lvi). Non enim inveniebant cases, egregii scilicet apostoli, de quibus et alibi idem Propheta dicit: *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso* (Psal. lxxvii): non, inquam, inveniebant copiam escarum apud inimicos Christi Judæos, ex quibus et ipsi secundum carnem erant, paucos quippe ex illis manducare, id est, convertere, et sibi incorporare poterant. Unde Petro esurienti, quia de Judaismo parum comederat, ostensum atque præceptum est, ut gentes apprehenderet et manducaret. *Vidit namque vas quoddam velut linteam quatuor initiis submitti de cælo in terram, in quo erant omnia quadrupedia, et serpentina terræ, et volatilia cæli, dictumque est ad eum: Surge, Petre, macta et manduca* (Act. x). Item: *quæ Deus purificavit, tu ne commune dixeris* (ibid.). Ex tunc qui hæcenus famem patiebantur, dispersi sunt ad manducandum, et murmurantes eo quod saturati non fuissent, et dicentes: *Vobis quidem primum loqui verbum Dei oportebat, sed quoniam repulistis illud, et indignos vos judicavistis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii). *Abiit igitur Isaac in Gerara, scilicet Christus ad regem Abimelech, etc.* Abiit, inquam, in istis equis suis super quos ascenderat, id est, prædicatoribus suis, quos mittebat, de quibus et alibi scriptum est: *Qui ascendis super equos tuos et quadrigæ tuæ salvatio* (Habac. iii). Et peregrinari cœpit in Gerara, id est in gentibus, quas ante nesciebat. Gerara namque metropolis erat Palæstinarum, quod interpretatur *ruentium*, significatque Romanum vel Romanum imperium, quondam caput pereuntium. Abimelech pater meus rex, vel *patri mei regnum*, bene multitudinem significat gentium, non quod pridem sic essent, sed quia ex tunc sic factum est, ut eas recte tali nomine Christus appellaret.

116 CAPUT IX.

Quod timuerit Isaac confiteri Reboccam sibi sociatam esse conjugio.

Apparuitque ei Dominus, et ait: Ne descendas in Ægyptum, sed quiesce in terra quam dixero tibi, et peregrinare in ea, eroque tecum, et benedicam tibi, etc. Secundum hunc sensum mysticum ordo litteræ, ut ante jam diximus, præposteratus est: etenim post-

quam ad gentes conversi sunt Christi apostoli, non quo volebant ipsi, proficiscebantur, sed quo vocabat eos Spiritus sanctus, verbi gratia, in Actibus apostolorum scriptum est: *Quia vetiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum in Asia, tentabant ire Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Jesu. Cum autem descendissent Troadem, visio per noctem Paulo ostensa est. Vir Macedo quidam erat stans et deprecans eum dicens: Transiens in Macedoniam adjava nos* (Act. xvi). Et profecti sunt in Macedoniam, certi facti quia vocasset eos Deus evangelizare eis. Igitur in Ægyptum descendere vetitus Isaac, habitavit in Gerara. Sed interrogatus a viris loci illius super uxore sua, dixit: *Soror mea est. Timuerat enim profiteri quod sibi esset sociata conjugio, reputans ne interficerent eum propter pulchritudinem illius.* Sic plane persecutione urgente fideles timebant palam evangelicam celebrare gratiam, et in latibulis se continentes, agebant tamen ut poterant religionem Christianam, egentes, angustiati, afflicti, in solitudinibus errantes, in montibus, et in speluncis et in cavernis terrarum (Hebr. xi). Sed et illuc usque perscrutatus est illos, quia eis dignus non erat mundus (ibid.). Sequitur ergo: *Cumque pertransissent dies plurimi, et ibidem moraretur, prospiciens Abimelech rex Palæstinarum per fenestram, vidit eum jocantem cum Rebecca uxore sua. Et accersito eo ait: Perspicuum est quod uxor tua sit.* Baptizantes namque clam in cryptis et cæmeteriis martyrum, et cætera celebrantes ut poterant fidei sacramenta, quæ pro joco erant sapientibus mundi, quorum sapientiam Deus stultam fecit (I Cor. i), persæpe deprehenderunt, et ad publicum auditorium protraxerunt. Tandem et ipsi terreni principes jugam Christi susceperunt, et ejus quam prius impugnabant evangelicæ fidei, vel Christianæ religionis defensores esse cœperunt. Unde et protinus subditur: *Præcepitque populo, dicens: Qui tetigerit hominis hujus uxorem, morte morietur. Nempe et primus Constantinus lege edixit quid pateretur quisquis Christiano esset molestus, et deinceps tam gladiis regum quam verbo sacerdotum Christiana religio defensatur.*

CAPUT X.

De eo quod dictum est: «Sevit autem Isaac,» et cætera; et quod insidentes Palæstini puteos ejus obstruxerunt.

Sevit autem Isaac in terra illa, et invenit in anno isto centuplum. Benedixitque ei Dominus, et locupletatus est homo, et ibat proficiens, atque succrescens, donec magnus vehementer effectus est. Habuit quoque possessionem ovium et armentorum, et familiarum plurimum. Serere pacati et quieti temporis est. Vix enim aut nunquam tempore belli terra bene exulta seritur, ita præsertim ut semen in messe centuplicetur. Igitur per sationem Isaac, cujus centupla inventionem locupletatus est homo, proficiens atque succrescens, et magnus vehementer effectus est, illa recte intelligitur magnificentia nominis Christi, qua in pace Ecclesiæ dilatatum, et multiplicatum est se-

men Verbi Dei, cum sacerdotali auctoritate concurrente potestate imperiali, scilicet ut liceret operariis Evangelii exire ad seminandum, et non liceret adversariis Christi latissimum totius orbis erroribus suis vindicare agrum. *Ob hæc invidentes ei Palestini, omnes puteos quos foderant servi patris illius Abraham, illo tempore obstruxerunt, implentes humo intantum, ut ipse Abimelech diceret ad Isaac : Recede a nobis, quoniam potentior nostri factus es valde.* Postquam magnificentia nominis Christi Romanum quoque cepit imperium, et idola contempta sunt, invidia suborta est hæreticorum, per quos diabolus, quia non poterat vi persecutionis extirpare Evangelium, veritatem corrumpere conatus est Scripturarum. Bene ergo postquam magnus factus est vehementer nimis, ob hoc, inquit, invidentes Palestini sive Philistiini quod interpretatur *positione cadentes, omnes puteos quos foderant servi patris illius Abraham, illo tempore obstruxerunt implentes humo : nam putei, quos foderant servi patris Christi Dei, omnes Scripturæ sanctæ sunt, quas condiderunt Moyses et propheta, atque apostoli omnes servi Dei.* Hos puteos, id est has Scripturas, quantum in ipsis fuit, hæretici illo tempore obturaverunt, ut non facile inveniri posset ubinam esset doctrina veritatis, intantum ut diceret ipse Abimelech : *Recede a nobis quoniam potentior nostri factus es valde.* Intantum namque aucta est invida hæreticorum vis ut regum quoque et imperatorum corda obtineret, eorumque gladiis utens, pene atrocius quam gentiliū error in Christianos desæviret. Porro quod dicit Abimelech, quia *potentior nostri factus es valde*, juxta hanc eundem sensum constans est; etenim terrene imperio potentius factum est in gentibus cæleste imperium intantum ut feros principes et barbaras nationes, quas imperatorum gladius non attingeret, sacerdotum lingua liget, et latius Romanæ Ecclesiæ pontifices quam Romani imperii dominentur Cæsares. Quamvis enim multis aucta victoriis Roma jus imperii sui terra marique protulerit, minus tamen est quod illi bellicus labor subdidit, quam quod pax Christiana subiecit.